关于做好 2025 年上半年

研究生毕业（学位）论文评审工作的通知

各研究生培养学院：

2025年上半年博士、硕士研究生毕业（学位）论文送审与评阅工作拟于 4

月份开展。依据上级及学校相关文件精神，对评审工作要求如下，请遵照执行。

一、论文评审的条件

（一）达到学制年限，修满规定学分，完成规定的培养环节。博士学科综

合考试应在 60分以上，专业学位研究生专业实践考核结果应为“合格”及以

上等级。

（二）完成论文撰写和修改。数据真实可靠，有据可查。学术学位论文的

撰写应符合《河北农业大学研究生学位（毕业）论文格式要求及撰写规范》，

专业学位论文的撰写应优先考虑其所属教育指导委员会的要求，再参照我校论

文撰写规范进行。导师（或导师组）同意论文送审。

（三）通过论文预答辩

1. 各培养学院应按《研究生学位论文预答辩有关要求》及时组织论文预

答辩。上半年预计毕业生（含应届生和延期生）都应参加本次预答辩（延期生

以往的预答辩结果无效）。

2. 预答辩完成后，研究生本人从研究生管理信息系统（以下简称“管理

系统”）填写论文题目和预答辩小组成员，导师填写预答辩小组提出的主要问

题及修改意见，并录入预答辩结果。

各学院应按上述条件进行资格审核，资格审核通过的方可提交送审论文。

以前年度论文评审通过但未进入答辩环节或答辩未通过的，本次应从预

答辩、论文评审重新开始。

二、论文提交及复制比检测

研究生从管理系统提交检测论文，导师从管理系统审核同意后由培养学院

使用中国知网研发的“学位论文学术不端行为检测系统”进行检测，并上传检

测结果。检测合格的论文版本直接送审。

（一）检测论文内容应为盲评格式。具体包括封面、中英文摘要、目录、

正文、附录、参考文献（论文作者、指导教师、学号为空白），论文以“学号

-作者-专业（领域）-论文题目”命名，为 pdf格式。

（二）检测结果认定及处理

1. 总文字复制比、各部分文字复制比均＜20%的为合格，论文直接送审。

2. 总文字复制比≥40%的，做延期毕业处理。

3. 总文字复制比（或各部分文字复制比）介于 20%-40%之间的，经学位

分委员会及导师同意，于一周内提交修改后的论文进行第二次检测。检测合格

的送审，仍不合格的做延期毕业处理。

三、论文评阅

（一）论文抽检

全日制应届毕业生（这里指学制 3年的 2022级硕士生）实行论文抽检制

度，抽检计划表见附件 1。各学院应于 3月 7日前在管理系统完成抽检，并公

示抽检结果。

（二）论文评阅实行两级管理

1. 抽检论文（含博士论文、延期硕士论文、抽中的应届硕士论文）、非

全日制硕士论文由研究生学院委托第三方独立双盲评审。学科秘书应于 4 月

10日向研究生学院提交盲评论文（pdf格式）、送审信息汇总表（excel格式，

见附件 2）、资格审核通过证明（word格式，见附件 3）等相关材料。

2. 未抽检到的全日制应届硕士论文由培养学院自主选择第三方平台，并

委托平台独立进行双盲评审。

（三）论文评阅结果上传

研究生学院负责将抽检论文评审结果上传管理系统，各培养学院学科秘书

负责将非抽检论文评审结果上传管理系统。《论文评审结果统计表（模板）》

可从管理系统下载。

四、其他

（一）对包含学校自主知识产权但不含国家相关法律法规规定应当保密的

的博硕士毕业（学位）论文，学校无权认定为保密论文，不受理保密申请及保

密论证。

（二）不能在 2025年上半年送审论文的应届生，应及时从管理系统提交

《研究生推迟学位（毕业）答辩申请表》。

（三）博、硕士研究生论文盲审相关材料提交，联系电话：7521466。

附件：1. 全日制应届硕士生抽检计划表

2. 送审信息汇总表

3. 资格审核通过证明

河北农业大学研究生学院

2025年 1月 7日

附件 1：

全日制应届硕士生（2022 级硕士）抽检计划表

序号 各培养学院 应届生人数 抽检比例 抽检人数

1 经济管理学院 19 20% 4

2 人文社会科学学院 20 20% 4

3 理学院 22 20% 4

4 生命科学学院 46 20% 9

5 信息科学与技术学院 13 20% 3

6 食品科技学院 46 20% 9

7 城乡建设学院 35 20% 7

8 机电工程学院 29 20% 6

9 农学院 62 20% 12

10 园艺学院 63 20% 13

11 资源与环境科学学院 36

农业生态环境

为新专业，抽检

比例 100%，其

他专业抽检比

例 20%。

10

12 植物保护学院 46 20% 9

13 动物科技学院 36 20% 7

14 林学院 47 20% 9

15 园林与旅游学院 15 20% 3

16 海洋学院 7 20% 1

17 国土学院 12 20% 2

18 动物医学院 28 20% 6

19 马克思主义学院 18 20% 4

20 艺术学院 12 20% 2

612 124

附件 2：

送审信息汇总表（excel格式）

学

号

学 生

姓名

导 师

姓名

所 属

学院

一 级 学

科 代 码

(或专业

学 位 类

别代码)

一级学

科名称

( 或 专

业学位

类 名

称)

二级学

科（或

专业学

位 领

域）代

码

二 级 学

科 名 称

（ 或 专

业 学 位

领域）

论文题

目

研究方

向

是否按

一级学

科（或

专业学

类别）

招生

论文分

类

是/否

学硕/专

硕/博士

注：研究方向不可为空。

附件 3：

资格审核通过证明（word格式）

根据学校论文评审相关要求，**学院对申请论文评阅的博士/硕士研究生

***、***的学业情况进行了认真审核，确认***、***具备论文送审资格。

审核内容及审核结果详见下表：

1. 学分与成绩 □已修满 □未修满

2. 必修环节 □已完成 □未完成

3. 论文格式 □符合撰写规范和盲审要求 □不符合撰写规范和盲审要求

4. 导师意见 □同意送审 □不同意送审

5. 预答辩 □已通过 □未进行或未通过

主管研究生工作负责人签名：

学院（盖章）：